
I 
s i l 

IP 

C I T T A METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.nie.it  

E m a i l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 0 4 del 2 7 / 0 7 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

A F F I D A M E N T O E L I Q U I D A Z I O N E P O L I Z Z A A S S I C U R A T I V A A N N U A L E 
D E L L ' A U T O V E I C O L O - A U T O C A R R O A D I B I T O AL S E R V I Z I O D I R A C C O L T A 
D I F F E R E N Z I A T A T A R G A T O C J 0 8 3 Y L . 
C I G : Z 2 9 3 7 5 6 D E F 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
Che l'autoparco comuna le ha in dotazione un mezzo del tipo auto-carro Renau l t 140 adibito al 

serv iz io di raccolta di f ferenziata Targato C J083YL ; 
CHE l 'assicurazione con contratto annua le del mezzo comuna le è in scadenza ed occorre 

provvedere al la st ipula del nuovo contratto annua le ; 
Che l'oggetto del l 'af f idamento del serv iz io è la st ipula del contratto annua le comprens ivo del le 

garanz ie RCA, infortunio del conducente e operaz ione di carico e scar ico, a ss i s t enza 
s t rada le , r icorso terz i da incendio, Furto e Incendio; 

Che l'Ufficio Tecnico Comuna le ha effettuato una indagine di mercato sul la tipologia del serv iz io 
che dovrà esse re fornito al fine di quant izzare la spesa annuale occorrente per il serv iz io 
ass icurat ivo; 

Che la spesa approvata dall'Ufficio Tecnico Comuna le r i cavata dall ' indagine svo l ta per il serv iz io 
in narrat iva ammon ta ad un importo compless ivo € . 977 ,00 ; 

Che pertanto il va lore economico del serv iz io da appa l tare ammonta ad € 977 , 00 ; 
Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sens i 

del l 'art. 36 , c omma 2, lett. a ) , del D. L.vo n° 50 /2016 con la procedura sempl i f icata di 
cui al punto 4 .1 .3 delle vigenti linee guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i 
pubblici di importo inferiore alle soglie di r i levanza comunitar ia, indagini di mercato e 
formazione e gest ione degli elenchi di operatori economici" emana te dal l 'ANAC, 
trattandosi di appalto di modico va lore; 

Accertato che ai sens i del l 'art. 1 , comma 450 , della Legge 27 /12 /2006 , n. 296 e success i ve 
modif iche ed integrazioni, aggiornato dalla Legge di Bilancio 2019 - L. 30 /12 /2018 n. 
145 - art. 1 - c omma 130 -, trattandosi nella fatt ispec ie di serviz io di importo inferiore a 
5.000 euro è ammes so l 'aff idamento anche al di fuori del mercato elettronico del la 
pubblica ammin i s t raz ione; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , cons is tente 
in un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenz ia l i del contratto; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli ar t t . 30 , comma 1 , e 36 , comma 1 , del 
citato D.L.vo n° 50 /2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del l 'operatore 
economico "Vinc i Onofrio Agente Genera le HDI Ass icuraz ion i " - P. I v a : 0 1 9 9 6 0 0 0 8 3 0 — 
con sede in Via Marina, 90 Nizza di Sici l ia (ME) che con prevent ivo-of ferta acquis i to e 
v is tato dal l 'U.T.C, avente valore di negoziazione con l'operatore economico medes imo, 
assunta al protocollo del l 'Ente in data 19 /07 /2022 al prot. n° 2866 , comun icava l' importo 
proposto del premio ass icurat ivo per il periodo annua le pari ad € 977 , 00 , comprens ivo 
delle garanz ie RCA, infortunio del conducente e operaz ione di carico e scar ico, a s s i s t enza 
st rada le , r icorso terz i da incendio, Furto e Incendio; 

http://www.comune.limina.nie.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che le clausole essenzia l i re lat ive all 'appalto di che trattas i sono contenute nel r ich iamato 
prevent ivo offerta, che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al l 'art. 80 del r ichiamato D.L.vo n° 50/2016 e la regolarità contr ibut iva; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione del serv iz io di che trat tas i può farsi fronte con le 
somme assegnate giusta del ibera di Giunta Municipale n° 138 del 25 /07 /2022 , mediante 
apposito impegno a car ico del bilancio comunale ( impegno n. 276 - Codice 0 9 . 0 3 . 1 ) ; 

Visto il D. L.vo n° 18/4 /2016 , n° 50; 
Visto l'art. 4 .1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D. Lgs. 5 0 / 2016 approvate dall 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 

della legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V is ta la determinaz ione S indaca le n° 07 del 06 /05 /2022 , con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra citata normat iva , 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l i ana, 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e 
qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare il prevent ivo-of ferta t rasmesso ed acquisito al protocollo del l 'Ente ed accettato 
dal l 'U.T.C., relat ivo a l l 'esp letamento del serviz io in oggetto per un importo compless ivo di € 
977 ,00 . 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto, ai sensi e per gli effetti del l 'art. 36 , comma 2, lett. a ) del 
D. L.gs. 50 /2016 del serv iz io ass icurat ivo per il periodo annua le per il mezzo del tipo auto­
carro Renault 140 adibito al serv iz io di raccolta di f ferenziata Targato C J083YL - C I G : 
Z 2 9 3 7 5 6 D E F , al l 'operatore economico "Vinci Onofrio Agente Genera le HDI Ass i curaz ion i " - P. 
I v a : 0 1 9 9 6 0 0 0 8 3 0 - C.F.: VNCNFR77S01F158G - con sede in V ia Marina, 90 Nizza di Sici l ia 
(ME) - IBAN: I T 3 7 O 0 6 2 3 0 8 2 4 1 9 0 0 0 0 1 5 0 7 6 4 4 7 . 

4 ) Dare atto di procedere al l ' impegno a carico del bilancio comunale della re lat iva s omma 
occorrente al l 'esecuzione del serv iz io di che trattas i con l'impiego delle somme assegnate 
giusta Del iberazione di G iunta Municipale n° 138 del 25 /07 /2022 , mediante apposito impegno 
a carico del bilancio comuna le ( impegno n. n. 276 - Codice 0 9 . 0 3 . 1 ) . 

I L R ESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
areh. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 1 < • .••  

A 
Competenze Residui 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA F INANZIARIA 
x , Rag. Antonino Curcuruto 


